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ABSTRAKT

Autorka navazuje na bakalářskou práci s názvem Morální usuzování dětí školního věku v

případě sociálních her. Hlavním tématem diplomové práce bylo prozkoumat nároky na

orientaci v morální dimenzi. Pozornost byla zaměřena především na vliv sociální organizace

hry, dále pak na autoritu dospělého a složitost pravidel. Cíl práce bylo rozšířit Piagetovu

teorii právě o poznatky z této oblasti. Pro zjištění morální orientace byly vypracovány

příběhy, které obsahovaly nespravedlnost, a volaly po uplatnění principu spravedlnosti

slušnosti. Hlavní metodou pak byly klinické rozhovory v rámci, kterých se s dětmi

diskutovalo. Různé druhy sociální organizace představovaly hry typu závod, zápas, kolující

role šikanujícího a spolupráce. Tyto hry spojoval jeden druh obratnosti, vrh objektem s

dotykem na tělo. Výzkumný vzorek tvořilo 180 dětí ze základní školy, srovnatelné

zastoupení chlapců i dívek, od 6 do 15 let (vždy 20 dětí z každého ročníku). Výsledky analýzy

dat ukázaly, že autorita dospělého již nepředstavovala pro děti v daném vzorku překážku k

nezávislému uvažování. Významnou roli hrála naopak složitost pravidel, která dětem

komplikovala pochopení principu hry. Zásadním zjištěním bylo, že děti se výrazně lépe

orientovaly v sociální organizaci typu soutěž než ve spolupráci. Byla navržena hypotéza, že

morální orientace v sociální organizaci typu spolupráce může být obtížnější z důvodu výší

kognitivní náročnosti či nedostatku zkušenosti v této oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA

morální vývoj, sociální hry, sociální organizace typu soutěž, sociální organizace typu
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spravedlnosti rovnosti, princip spravedlnosti zásluhovosti, řevnivost, obratnost, vývojové

výzvy, pravidla hry, morálně problematické situace

ABSTRACT

The author is following up on Bachelor’s thesis called School aged children and their moral

judgment in the case of social games. Main topic of this thesis was to explore key drivers

of moral orientation with focus on influence of type of game organization followed by

influence of the adult authority and complexity of rules. The objective of this thesis was to

extend Piaget’s theory with new learnings from this area. Stories with unjust situation

leading to apply justice of equity were composed to evaluate moral orientation. Main

method used was clinical interview as part of which we led the discussion with children.

Various types of game organizations were games organized as competition, games

organized as cooperation, passing bully role, and cooperation. All these games had a

common dexterity type of object throw with body contact. Experiment sample consisted

of 180 primary school children with comparable representation of boys and girls, aging

from 6 to 15 years (20 children from each class). For children in our sample the analysis

outcomes have shown that adult authority doesn’t present an obstacle to think

independently. In contrast rules complexity presented significant obstacle in understanding

the game principles. Key finding was that children were better oriented in the games

organized as competition compared to game organized as cooperation. Hypothesis was

proposed that moral orientation in the games organized as cooperation might be more

difficult due to higher cognitive requirements or insufficient experience with such

organization type.

KEYWORDS

moral development, social games, games organized as competition, game organized as

cooperation, justice of equity, justice of equality, justice of merit, jealousy, dexterity,

developmental challenges, rules of the game, morally problematic situation
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Úvod

Tato práce se zabývá vývojem morálního usuzování v rámci sociálních her. Hra je pro zkoumání

vývoje morálky vhodná nejen proto, že vytváří svébytný prostor, který je jasně ohraničený, ale

také proto, že představuje jednu z prvních situací, kde se děti osvobozují ve svém uvažovaní

od závislosti na dospělé autoritě a vytváří si vlastní úsudek na to, co je správné a nesprávné.

Hrou se zabývalo již mnoho vědců, v této práci si všímáme především pohledu Jeana Piageta.

Piaget ve své knize The moral judgment of the child (1932) vytipoval hned několik situací, které

by mohly být klíčové pro vývoj morálního usuzování, a zařadil mezi ně také hru. I když se

tomuto tématu věnoval jen okrajově, naznačil směr, kterým by se mohl vést další výzkum. Na

Piagetův odkaz navazuje Klusák a na základě podrobného studia Piagetovi výzkumné práce

klade další otázky. Stěžejní výzkumná otázka zní: Jsou nároky na orientaci v morální dimenzi

her ovlivněny jejich sociální organizací? V souladu s otázkou se práce zaměřuje na

prozkoumání vlivu jednotlivých druhů sociální organizace hry. V popředí zájmu tohoto

výzkumu jsou dvě sociální organizace hry, první je soutěž a druhou je spolupráce. Jejich

principy jsou odlišné, přítomnost střetu zájmů vylučuje sociální organizaci typu spolupráce a

naopak. Tato práce se zaměřuje na vývoj a vzájemný vztah těchto dvou druhů hry, které byť

v herní rovině, představují dvě zásadní formy lidských vztahů a je více než žádoucí zjistit, jakou

roli mohou hrát ve vývoji morálního usuzování. Pozornost bude dále zaměřena na vliv autority

dospělého či složitost pravidel.

Cíl práce je rozvinout Piagetovu teorii problematiky vývoje morálního usuzování o morální

dimenzi her u dětí školního věku. Metodu představují především klinické rozhovory, které jsou

vedeny nad příběhy, které obsahují nespravedlnost a volají po uplatnění principu

spravedlnosti slušnosti. Autorka bude navazovat na bakalářskou práci, která umožnila jistá

zjištění, přínosná především pro tvorbu výzkumného designu.

S vědomím, že hra je pouze dílčí součást vývoje morálního usuzování chce tato práce poukázat

na to, že může hrát významnou roli na cestě člověka ke svobodnému a orientovanému

rozhodování.
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Teoretická východiska

Piagetův příspěvek k tématu: Morální usuzování dětí školního věku v případě

sociálních her

Tato práce se zabývá tím, jak se u dětí rozvíjí morální usuzování a to v poměrně

omezené oblasti her v obratnosti (pojem použitý v knize Morální vývoj školáků a předškoláků,

Klusák, 2014). Při zabývání se vývojem morálního usuzování u dětí bylo třeba zúžit pole zájmu.

Hra představuje jasně diferencovanou, ohraničenou situaci, která má daná pravidla. Odlišuje

se tak od mnoha běžných situací, které mohou být z pohledu problematiky vývoje morálního

usuzování zajímavé, nicméně pro výzkum nepřínosné, protože nejsou a ani nemohou být jasně

definované. Tato práce primárně vychází z teorie a výzkumu Jeana Piageta a tedy uznává jím

podané argumenty, proč se zabývat zrovna hrou jako platformou pro vývoj morálního

usuzování.

Vývoj morálního usuzování se dle Piageta děje skrze základní osu anomie -

heteronomie - autonomie (Piaget, 1932). Tato osa ukazuje strukturu morálního úsudku

v jednotlivých fázích vývoje, mimo jiné na ní lze umístit bod, kdy může vzniknout pomyslný

konflikt motivů, neboť morálka vždy obsahuje nějaké napětí. Tento rozpor vzniká hlavně díky

rozvoji svědomí, které se zde téměř kryje s Freudovým pojmem superego (Klusák M. , 2019).

Do té doby je dítě ve fázi anomie, kterou Piaget charakterizuje jako subjektivní „vrtochy“ dítěte

(Piaget, 2014). Svědomí nastoluje rozpor mezi tím, co by dítě „chtělo dělat“ a vědomím, co by

se „mělo dělat“. Piaget tvrdí, že přechod do fáze autonomie je umožněn díky změně nejvyššího

kritéria spravedlnosti. Dítě tak stojí před zásadním úkolem, který spočívá v přehodnocení

struktury úsudku, kdy nadřazené a zásadní kritérium je dobro neboli ideální spolupráce, kterou

v nižším stupni zajišťuje spravedlnost a až po té dostává váhu poslušnost autoritě spravedlivé

a v nejmenší míře pak poslušnost autoritě nespravedlivé (Klusák, univerzitní přednášky, 2017).

Piaget tuto teorii formuloval na základě výzkumu v několika oblastech dětského vývoje,

kdy zjišťoval, zda a jak daná situace vytváří rozpor a jak jej děti nakonec rozřeší. Jednalo se

například o situace, kdy autorita v podobě dospělého nespravedlivě úkoluje některé z dětí,

nebo jej nespravedlivě trestá. Dále ho také zajímalo, jak děti vnímají a rozumí lži. Hře se

věnoval ve sféře teoretického postoje k pravidlům hry, praktického dodržování pravidel hry
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a teoretickému postoji k zákazu podvádění, tedy porušování pouta solidarity ve hře (Klusák,

2014).

Dle Piageta je hra jednou ze tří oblastí, dalšími jsou společné činnosti dětí a slovní


[…]


moc si děti budou trvat na svém, připomene-li se jim, že v dané hře se nesoutěží. Objevily se

pochybnosti, zda odpovědi dětí zařazených do této kategorie, nemohly být ovlivněny
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například samotným pořadím her. Do rozhovorů tedy bylo vloženo připomenutí, že se nejedná

o soutěž a jak se posléze ukázalo, toto připomenutí část dětí skutečně ovlivnilo a často pak

následně podaly orientovanější odpověď, část dětí si však trvala na svém stanovisku. Při reflexi

tohoto postupu je dobré zdůraznit, že požadavek na ověření pevnosti úsudku mohl vzniknout

až na základě vytvoření dané kategorie, do jisté míry tak lze tvrdit, že zmíněným nedostatkům

ve vedeních výzkumného rozhoru se nešlo zcela vyhnout.

I přes uvedené komplikace se daná kategorie 4.3.2 ukázala jako nosná a její charakteristika

zůstala zachována, nicméně při reflexi kritérií pro zařazení do této kategorie je nutné

poznamenat, že u některých dětí je závěr, že uvažují spíše než o sociální organizaci typu

spolupráce o soutěži, spekulativní. Jednalo se především o ty odpovědi, které do této

kategorie byly zařazeny pro předpoklad, že děti ve svých úvahách používají představu, že jde

o soutěž, o variantu hry s vypadáváním neúspěšně chytajícího hráče, vlastně s vybíjením. Tuto

okolnost příběh nezmiňoval. Vzhledem k výzkumnému designu, nešlo na tuto myšlenkovou

strukturu odkázat jinak, něž implicitně, v podobě domněnky, že děti k úvaze o dané situaci

používají právě tento typ hry. S výhledem na další zkoumání v této oblasti by pak bylo vhodné

výzkumný design vystavět tak, aby bylo možné ověřit věrohodnost této kategorie. Bylo by

přínosné zjistit, za jakých podmínek děti zaměňují situaci sociální organizace typu spolupráce

za soutěž.
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Závěr

V této práci jsme se zabývali vývojem morálního usuzování v rámci sociálních her. Oblast

dětské hry byla vybrána, protože ve vývoji člověka, především v dětství, představuje naprosto

svébytný prostor, který nepodléhá okolí jen svým vlastním pravidlům. Upozornili jsme na

postoj Jeana Piageta, který o hře tvrdil, že je jednou z malá oblastí, díky které se člověk učí být

ve svém uvažováním nezávislý na okolí.

Právě tyto okolnosti vedly autorku k zabývání se tímto tématem a to již v bakalářské práci, na

kterou tato práce navazuje. Centrum pozornosti především ve výzkumné části bylo zaměřeno

na okolnosti, které mohou ovlivnit vývoj morálního usuzování. Piagetovým výzkumem

nastíněná a Klusákem artikulovaná otázka spočívala v tom, zda nároky na morální orientaci

v rámci sociálních her nejsou dány také typem sociální organizace, složitostí pravidel,

autoritou dospělého či dalšími faktory. Cíl práce potom byl rozšířit Piagetovu problematiku

vývoje morálního usuzování o morální dimenzi her u dětí školního věku.

Výzkumný vzorek čítal 180 dětí z prvního a druhého stupně základní školy, přiměřeně

zastoupené chlapce i děvčata. S dětmi byly vedeny rozhory nad příběhy, které obsahovaly

nespravedlnost a volaly po uplatnění spravedlnosti slušnosti. Hry měly společný prvek

obratnosti (vrh objektu z dotykem na tělo), naopak se lišily jak složitostí pravidel, tak typem

sociální organizace, kterou představovaly hry typu soutěž, kolování role šikanujícího

a spolupráce. Zdroj heteronomní morálky neboli autoritu dospělého představovala paní

družinářka.

Z analýzy dat vyplynulo několik zajímavých zjištění. Předně se ukázalo, že ani pro nejmladší

děti v daném výzkumném vzorku autorita dospělého již nepředstavovala překážku

v nezávislém uvažování. Naopak procedurální dimenze hry neboli složitost pravidel dětem

komplikovala odhalení principu hry a tím také orientaci v morální dimenzi hry, což se

projevovalo nejen u mladších dětí ale také u starších dětí na druhém stupni. Takto na děti

nejvíce působila hra Baba s balónkem, která je organizována na základě principu kolování role

šikanujícího.

Zásadní bylo zjištění, že i když se děti celkově s věkem orientovaly více, výrazně hůře se

orientovaly v sociální organizaci typu spolupráce než v soutěži. Z dodatkové analýzy také vyšlo

najevo, že s věkem zvyšující se orientace v sociální organizaci typu soutěž nezvyšuje šanci na
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dosažení orientace v rámci spolupráce, nicméně dobrá orientace v sociální organizaci typu

spolupráce zvyšuje pravděpodobnost na orientaci v soutěži.

Podrobnějším rozborem těchto zjištění byly navrženy následující předpoklady. Sociální

organizace typu spolupráce by mohla být náročnější z pohledu kognitivní dimenze. Významný

vliv na vývoj morální orientace by mohla mít školní docházka, která podporuje chápání

principu soutěže. Uvedené výsledky byly také dány do souvislosti s reakcí společnosti na

soutěživé prostředí, kdy čím dál častěji vznikají alternativní vzdělávací systémy, které svou

identitu staví na eliminaci střetu zájmů.

Z uvedeného vyplývá, že vývoj morální orientace v rámci sociální organizace typu spolupráce

může být z různých důvodů komplikovanější, než orientace v principu soutěže. Je pak na místě

otázka, zdali zážitek spolupráce na společném cíli, bez střetu zájmů, nemůže dětem chybět

také v jiných oblastech, než je hra. Pokud se zkušenost ze hry stává součástí myšlení dítěte,

které používá pro řešení dalších situací, je třeba se zamyslet, zda bychom neměli poměr

soutěže a spolupráce více vyvážit
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