Eliška Kuruczová: Vliv sociální organizace her na orientaci v jejich morální dimenzi.

Diplomová práce – posudek vedoucího

Úvodem musím konstatovat, že autorce se v těch 13 větách Abstraktu podařil zcela

přesný popis základních charakteristik její diplomové práce. Není důvodu jej opakovat.

V posudku tudíž jen rozvedu několik charakteristik, kterých si zvláště cením.

Za prvé jde o přípravu klinických rozhovorů. Autorka, poučena zkušeností

z bakalářské práce, připravila čtyři příběhy (viz Příloha 1), které teoreticky zdůvodněným

způsobem pokrývají základní druhy sociální organizace rozehrávané ve hrách obratnosti (v

Piagetově dikci ve hrách s pravidly) a smysluplným způsobem tak nabízejí obohacení

Piagetovy teorie, neboť když pracoval s obdobnými příběhy (společně si mají zahrát mladší a

starší děti; tedy hráči principiálně odlišné míry obratnosti), varioval jen situaci závodů v běhu

a hry v kuličky (vlastně dvě soutěže-závody v odlišné obratnosti).

Za druhé jde o soubor dětí, které získala ke spolupráci. Pokrýt 1. – 9. ročník, vždy 10

dívkami a 10 chlapci, a to v případě klinických rozhovorů ke 4 příběhům – je na diplomovou

práci nejen adekvátní, ale i úctyhodné.

Za třetí jde o způsob prezentace rozboru dat. Autorka v kapitole Proces analýzy dat (s.

16–18) stručně popisuje celý postup, včetně problémů, které musela řešit. V Příloze 2 na více

jak 200 stranách prezentuje přepisy z rozhovorů s dětmi, rozřazené dle 9 ročníků, 4 příběhů a

dle 6 či 7 kategorií orientace v morální dimenzi daných her. V kapitole Rozbor dat (s. 19–69)

prezentuje výsledky a interpretace kategorizace odpovědí dětí. Jednak tak bezezbytku

naplňuje imperativ kontrolovatelnosti badatelského postupu. Jednak nabízí úplný přehled

nejen o tom, jak se vyvíjí orientace v morální dimenzi daných her v průběhu 1.–9. ročníku

(tedy jen transverzálně), ale i tom, co dětem v orientaci může vzdorovat.

Za čtvrté jde o to její hlavní výzkumné zjištění: děti se výrazně lépe orientovaly

v sociální organizaci typu soutěže než ve spolupráci. To bylo prezentované již v kapitole

Rozbor dat. V kapitole Soutěž versus spolupráce (s. 69–73) pak autorka prezentuje nejen graf

lineární regrese, který uvedené zjištění vyjadřuje přesvědčivěji, než tabulky či sloupcový

diagram. Jednak podrobila statistické analýze otázku směru ve vztahu implikace mezi

proměnnými. Z té pak vyvozuje závěr, dle kterého ani schopnost orientace v soutěži, ani

schopnost orientace ve spolupráci nelze dle dostupných dat označit za nutný vývojový

předpoklad rozvoje té druhé. Pokud však děti získají schopnost orientace ve spolupráci, tak

s věkem roste pravděpodobnost, že se budou orientovat i v soutěži – avšak naopak tomu tak

není. Což je zjištění zajímavé jednak tím, že na první pohled odporuje Piagetově představě o

tom, že hry obratnosti rozehrávané jako soutěže mají roli svého druhy školy pro vývoj

morálního usuzování v dětském věku (díky tomu, že mají nejzřetelnější fungování principů

spravedlnosti a rozehrávají dialektiku spolupráce při zahrávaní si s řevnivostí).

Za páté jde o úvahu týkající se možného vysvětlení hlavního výzkumného zjištění

pomocí zkušenosti, kterou mají děti v kultuře běžné školy, která je možná skutečně

orientovaná na kultivaci soutěžení spíše než na kultivaci prosté spolupráce, a to nejen

v hodinách tělesné výchovy. Autorka pak naznačuje, že děti s alternativní zkušeností a

odlišnými poměry ve vývoji orientace v morální dimenzi skupinových her bychom mohli

hledat nejen v tzv. alternativních školách, ale třeba i mezi dětmi, které se věnují zájmové

tělesné aktivitě v duchu tzv. Nového cirkusu.

V souhrnu tudíž soudím, že autorka nejen splnila cíl své diplomové práce (nabídnout

příspěvek k teorii vývoje orientace v morální dimenzi dětských skupinových her), ale

vypracovala metodu a výzkumná zjištění, která by bylo smysluplné zhodnotit v dalším

výzkumu. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 19. ledna 2020 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.